CONIUGATIONES

VERBORVM.

DE CONIUGATIONE

Verbi

Yesàm, *sum.* & Hochiù, *uolo.*
Caput III.

Ntequam agatur de modo coniugandi uerbi Transitiui, ponendum est hoc tertio capite, qua ratione coniuganda sint hec duo uerba Intransitiua, Yesàm, sum. (ut Emmanuelis Aluari nostræ Societatis uiri eruditissimi in hoc consilium sequamur, qui hoc ipsum uerbum ante omnia proposuit.) Et uerbum, Hochiù, uolo. Prioris enim cognitio omnino ad omnium uerbo-

8. Jednostavni glagoli, napokon, imaju tri konjugacije kao *ucim* (*učim*), *doceo*; *ticem* (*tičem*), *tango*; *imam*, *habeo*, a složeni pak uglavnom dvije kao *narefcüyem* (*narešujem*), *exorno*; *npravvgliam* (*napravljam*), *apparo*.

KONJUGACIJE

GLAGOLA

O KONJUGACIJI

glagola

yesàm (*jesam*), *sum* i *hochiù* (*hoću*), *uolo*
Poglavlje III.

Prije nego se povede riječ o načinu konjugacije prijelaznoga glagola, treba u ovom, trećem poglavlju izložiti na koji način valja konjugirati ova dva neprijelazna glagola: *yesàm* (*jesam*), *sum* (da se u tome povedemo za odlukom Emanuela Alvareza, vrlo učenoga čovjeka naše Družbe, koji je upravo taj glagol stavio ispred svih ostalih) i glagol *hochiù* (*hoću*), *uolo*. Naime, poznavanje prvoga uopće je

uerborum Coniugationes perneccessaria est: posterioris uerò ad certa quadam tempora. Vtriusque autem ita perpetuus est usus, ut uix sine illis colloquium paulò longius esse possit.

CONIUGATIO VERBI

Substantiu.

Yesàm: sum.

INDICATIVI MODI TEMPVS

Præfens.

Numero singulari.

Yà yesàm. *ego sum.* nisàm. *non sum.*Tí yesì. *tu es.* nífi. *non es.*On yèst. *ille est.* níye, uel, ní. *non est.*

Plurali.

Mij yefmò. *nos sumus.* nifmò. *non sumus.*Vij yestè. *uos estis.* nistè. *non estis.*Oni yesù. *illi sunt.* nisù. *non sunt.*

Præteritum imperfectum.

Bijh, uel, biah. *eram.* nebijh. *non eram.*Bijfce, uel, biafce. *eras.* nebijfce. *non eras.*Bijfce, uel, biafce. *erat.* nebijfce.

Plurali.

Bijhomo, uel, biahomo. *eramus.*Bijhote, uel, biahote. *eratis.*Bijhu, uel, biahu. *erant.*

Inde-

veoma potrebno za konjugaciju svih glagola, a drugoga pak za neka određena vremena. I jedan i drugi tako se stalno rabe da bez njih jedva može biti malo duljega razgovora.

KONJUGACIJA GLAGOLA

opstojnosti

yesàm (jesam), sum

INDIKATIV

Prezent

Jednina

Yà yesàm (ja jesam) ego sum nisàm non sum

Tí yèsì (ti jesi) tu es nífi non es

On yèst (on jest) ille est níye ili ní (nije) non est

Množina

Mij yesmò (mi jesmo) nos sumus nismò non sumus

Vij yestè (vi jeste) uos estis nistè non estis